1

中国产学研合作促进会文件

产学研函字[2025]第 12 号

关于征集2025年中国产学研深度融合

好案例的通知

各相关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于科技创

新和产业创新深度融合的重要指示精神，总结推广在产学研深度

融合中形成的具有代表性、示范性、引领性的典型案例，中国产

学研合作促进会面向产学研界征集 2025 年中国产学研深度融合

好案例。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

在推进政产学研金服用深度融合中，坚持面向世界科技前沿、

面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康，取得

显著成效的企业、高校、科研院所、重点实验室、创新平台、区

域、科技园区、特色产业基地等。

二、征集类型

（一）高校、科研院所、重点实验室

立足国家战略全局，在重大科学问题上实现原创性突破；聚

焦产业发展中的“卡脖子”技术和关键核心技术瓶颈，深化应用

基础研究与工程技术攻关的衔接，推动科研成果向现实生产力转

2

化，助力产业转型升级；着力培养战略科技人才、科技领军人才

和创新团队，建设高水平科研平台，为构建现代化产业体系、实

现高水平科技自立自强提供坚实支撑。

（二）企业

在构建企业为主体，市场为导向，产学研深度融合的创新体

系建设中，聚焦产业关键核心技术和重大前沿技术，推动科技创

新和产业创新，促进科技成果市场化、产业化、商品化、国际化

方面有成功案例，经济社会效益显著。

（三）区域、园区、创新平台、产业基地

瞄准前沿科技、战略性新兴产业及未来产业赛道，打造优质

创新创业生态环境；在推进政产学研金服用协同创新中，创新体制

机制、搭建平台、优化营商环境，形成独特优势和经验，推动创新

链产业链资金链人才链服务链的有效衔接，社会经济效益显著。

三、案例要求

采用自愿申报和单位推荐相结合方式。各省、自治区、直辖

市、计划单列市等产学研相关主管部门、高校、企业、科研 院

所、科技园区、各行业学会协会、地方产学研合作促进会、产学

研协同创新平台等择优推荐。每年遴选 100 个案例，从中优选中

国产学研深度融合十大好案例。

四、报送方式

申报单位需按照所属类型填写《2025 年中国产学研深度融

合好案例申报表》，于 2025 年 10 月 30 日前将盖章版的申报表

发送至邮箱 haoanli@ciur.org.cn。并将申报表盖章后的纸质版

邮寄到促进会好案例征集办公室。申报单位对所报材料的真实性

负责。

3

五、案例发布

中国产学研合作促进会组织专家对申报材料进行评审遴选，必

要时将对申报单位实地调研考察。遴选的100个好案例将在第十七

届中国产学研合作创新大会上发布，并择优入编《创新 使命 担当

——中国产学研深度融合百佳好案例》一书，在全国公开出版发行。

案例的征集发布工作由中国产学研合作促进会好案例办公室

负责。申报文件请登陆www.ciur.org.cn下载。

附件：中国产学研深度融合好案例申报表

联系方式

1、企业类

联系人：翟万江 周 烨

手 机：18901076818 18514681317

电 话：010-68987192

2、高校、科研院所、重点实验室类

联系人：韩 羽 魏 巍

手 机：13601194434 13195618231

电 话：010-68900377

3、区域、园区、创新平台、产业基地类

联系人：肖桂华 冯翔慧

手 机：13520250249 15330091769

电 话：010-68988078

地 址：北京市海淀区学清路18号院 8号楼中国产学研合作

促进会好案例办公室

中国产学研合作促进会

二零二五年八月二十日

	产学研函字[2025]第12号